— 1 —

穗妇函〔2018〕80 号

广州市妇联关于对广州市政协十三届二次会议

第 4035 号委员提案主办意见的函

王咏赋委员：

    您提出的《重视并推动家庭教育，助力教育强市建设》（第 4035

号）收悉。接办后，我会高度重视该提案的办理工作，经会同市

教育局意见后，现将有关办理情况答复如下：

一、广州市家庭教育基本情况

家庭教育工作是青少年思想道德建设领域的重要抓手，是党

委和政府赋予妇联的一项重要职能。广州市以家长学校为抓手的

家庭教育工作由上世纪 80年代开始一直都处在全省乃至全国领先

水平。

(一)家长学校数量到基层全覆盖。自 1983 年广州市荔湾区乐

贤坊小学自发成立了全国第一所家长学校至今，广州已建立各级

各类家长学校 5983 所（其中社区类 2735 所、学校类 3248 所），

实现了家长学校数量网格化全覆盖。

（二）家长学校质量立标准“步步高”。在完成家长学校数量

基层全覆盖的基础上，狠抓家长学校质量和规范建设，制订规范

— 2 —

和标准，打造家长学校“步步高”质量评价体系。从 2009 年至 2016

年，共选树了 400 所优秀家长学校，120 所示范家长学校。从 2017

年开始，分两年选树 30 所星级家长学校。迄今为止，已完成构建

家长学校质量和规范的“标准＋优秀＋示范＋星级”金字塔模式

梯级综合评价体系。

（三）家庭教育工作创品牌广味浓。2013 年 6 月市妇联成立

广州市家长学校，开创“一个目标、两个阵地、三方支撑、四级

联创、五大创新、六项输送、七个品牌、八大课题、九个标准、

十年总结”的工作新格局，运用“建立标准、规范引领、选树典

型、以点促面、辐射推广、全面提升”的工作方法，推动全市家

长学校转型升级，不断推动家庭教育工作创新品牌。

（四）家庭教育规划谋创新走前列。我市家长学校和家庭教

育工作得到各方的高度认可。2013 年，市政府第 194 期《穗府信

息》刊登文章，将市妇联积极推动家长学校建设的做法和模式提

炼上升为“广州标准”。2015 年 9月，中央文明办家庭文明建设调

研组到乐贤坊小学家长学校调研时，评价称，广州家庭教育思路

新、方法新、模式新，为家庭文明建设开辟了一条非常行之有效

的新路径。目前，市妇联在认真贯彻落实全国妇联等 9 部委关于

指导推进家庭教育的五年规划（2016-2020 年）的基础上，起草了

广州市家庭教育指导意见，使广州家长学校和家庭教育传承发扬

历史领先的优良传统，在新的时期继续走在全国前列。

二、广州家庭教育发展下一步设想

一是制订法规制度促进家庭教育规范发展。积极探索推进家

— 3 —

庭教育立法研究，加紧制定出台《广州市推进家庭教育工作的指

导意见》，在条件成熟时颁布《广州市家庭教育促进条例》。对我

市家庭教育做进一步规范和引导。同时，进一步规范全市各类家

长学校的工作制度，推动家长学校能够优质高效地向前发展，为

广大家长孩子提供更好的家庭教育服务。

二是以学校教育为抓手促进家庭教育健康发展。大力推进学

校建设，加大基础教育公办学位供给力度；鼓励开展区域内集团

化办学，推进教育资源的合理再配置，扩大全市优质教育资源总

量；大力推动中心城区优质教育资源向外围城区辐射延伸，持续

推进“百校扶百校”行动计划，进一步缩小城乡办学差距，不断

促进教育均衡优质公平发展，进而为家庭教育的发展进步奠定扎

实的基础。

三是构建教育文化保障家庭教育持续发展。抓好家庭教育工

作研究与指导，建构广州市家庭教育研究与指导的资源网络，组

织家庭教育研究与指导活动，促进广州市家庭教育研究与指导科

学有效地开展。同时，加强课题研究的针对性和有效性，让课题

研究更好地为中小学生成长服务。依托家庭教育研究促进会，建

立广州市家庭教育发展专家智库，吸引和支持多学科专家投身家

教和家教工作研究，把涉及到家长教育子女存在的主要问题和影

响广州市家庭教育事业发展的社会问题逐一研究，提出符合事物

发展进步而又能够应用于实际的新思想新方法。

四是营造家庭教育发展的良好环境。借助报纸、杂志、线下

活动等实体方式不断加大家庭教育的宣传和推广，同时借助微信

— 4 —

公众号、网站、直播平台、APP 等移动信息化技术来推广家庭教育。

遴选确定家庭教育实验区、示范校，选树先进家庭典型，宣传优

秀家庭教育案例，引导全社会重视和支持家庭教育工作，为家庭

教育工作营造良好的社会环境和舆论氛围。

五是家校合力共同助推家庭教育发展。进一步明确家长在家

庭教育中的主导作用，充分发挥家长和学校在家庭教育中的作用，

定期组织家长参与学校举办的家庭教育实践活动和家长开放日活

动。学校根据实际，充分发挥家长委员会的作用，积极配合学校

组织广大家长定期开展自我教育，交流育子经验，反思家庭教育

行为等活动，优化家庭教育环境，促进家庭教育与学校教育的正

向联结，提高教育实效性和针对性。

专此函达。

广州市妇女联合会

2018 年 9月 20 日

（联系人：周淑妍，联系电话：87384633）